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DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE
FERIAS AOS AGENTES POLITICOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a
Cémara Municipal aprovou € eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os Agentes Politicos do Poder Legislativo do Municipio de Cuiaba
tém direito anualmente ao gozo de um periodo de férias, sem prejuizo do subsidio mensal,

na formado inciso XVII do art. 7° da CF/88 e do parimetro disposto no §2° do art 39 da
Lei Orgénica do Municipic.

Art. 2° Apds cada periodo de 12 meses de exercicio no cargo, denominado
periodo aquisitivo, o vereador tera direito 2 férias.

Pardgrafo dinico. N&o tendo, por algum motive, o vereador completado o
periodo aquisitive a0 direito de férias, este perceberd o tergo das férias proporcional ao
periodo que se encontrava no cargo.

Art. 3° As férias anuais do vereador serfio de 30 (trinta) dias, rémuneradas

com © acréscimo de 1/3 (um terco) sobre o valor mensal do respectivo subsidio.

Pardgrafo dnico. O requerimento que solicitar férias deverd ser

encaminhado até o dia 13 (quinze) do més anterior a0 inicio do g0zo para percepgdo do

terco constitucional Juntamente com 0 pagamento do més anterior.
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Art. 4° O gozo de férias remuneradas dos agentes politicos do Poder
Legislativo deve ser, preferencialmente, de forma coletiva, no periodo do recesso do Poder
Legislativo, apés ter completado os respectivos periodos aquisitivos, podendo ser

fracionada em até dois periodos, nunca inferior a 10 (dez) dias.

§ 1° O gozo das férias dos vereadores pode ser interrompido e/ou alterado
por convocagdo extraordinaria da Cémara Municipal feita pelo Prefeito, Presidente da
Cémara ou a requerimento da maioria absoluta dos membros da Cémara, de forma a evitar

prejuizos & administragic pablica e/ou por interesse do Municipio.

§ 2° Interrompido o gozo das férias dos vereadores, o somatério dos dias
interrompidos sera restat:zlecido sempre no periodo do recesso legislativo subsequente em

que o vereador ndo esteja gozando férias, sem qualquer espécie de indenizagio ou
ressarcimento financeiro.

Art. 5° Sem prejuizo de outras hipéteses legais materialmente
incompativeis, o cémputo do periodo de férias serd suspenso nas situagdes previstas no §
4° e no inciso II do capus do art. 21 da Lei Organica do Municipio de Cuiab4, sendo o

mesmo automaticamente retomado apds o retorno do agente politico ao cargo.

Art. 6° Nio serd admitida indenizaciio de férias nio gozadas, exceto nas
seguintes hipéteses:

I - afastamento definitivo do exercicio do cargo antes de se completar o

periodo aquisitivo, caso' em que o vereador perceberd o valor das férias calculado
proporcionalmente ao nimero de meses de efetivo exercicio;
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I - ao suplente de vereador que tenha assumido o cargo e ndo tenha
completado o periodo aquisitivo, caso em que o vereador percebera o valor das férias

calculado proporcionalmente ao niimero de meses de efetivo exercicio.

Art. 7° O vereador licenciado nos termos do § 1° do art. 21 da Lei Orgénica

do Municipio de Cuiaba s6 tem direito ao adicional de 1/3 de férias caso opte pela
remuneragio da vereanca.

Art. 8° As despesas decorrentes da presente lei correriio por conta das
dotagdes orgamentarias préprias da Camara Municipal de Cuiaba.

Art. 9° Es:a lei entra em vigor na data da sua publicagdo. produzindo efeitos
financeiros a partir de 0} de janeiro de 2022.

Palacio Paschoal Moreira Cabral em Cuiab&/MT, 21 de dezembro de 2021.

.d-—'/' g

VER. GUARANA FILHO - MDB

PRESIDENTE /\

VER. LILO PINHEIRO

2
1° VICE PMSPENTE 2"(\;’]& PRESIDENTE
|

f
VER. PAGLO HENRIQUE

VER. CEZINHA NASCIMENTO
1° SECRETAKIO

2° SECRETARIO
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JUSTIFICATIVA

Faco chegar a essa respeitavel Casa Legislativa, para a devida apreciacdo e
deliberagZo, o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre a concessio de férias

20s agentes politicos e di outras providéncias .

O texto proposto regulamenta a concessio do direito constitucional de

férias aos vereadores de Cuiaba, bem como o pagamento do respectivo terco de férias,

visto que essa concessfio s6 é possivel aos Edis, segundo a jurisprudéncia pétria, se
expressamente autorizada por Lei.

Vale lembrar que todos os trabalhadores, de modo geral, possuem o direito
as férias, razfio pela qual nfio poderia ser diferente a aplicacdo desta norma aos agentes
politicos, que devem ter, salvo as excegdes legais, 0s mesmos direitos constitucionais de

qualquer trabalhador ou servidor pliblico temporario ou definitivo, por forga do principio
da isonomia.

Vejamos, nesse sentido, o que entendeu o TCE/RS:

“Como .0 que ocorre é uma modificacdo na interpretagdo e na
aplicacdo de uma norma juridica, dando-lhe um conteido mais
permissivo que o anterior, sua eficdcia é imediata, ndo havendo

qualquer razéo para manter-se a orientagdo anterior agora tida por
equivocada pela Corte.”

“Em consequéncia, e porque o resultado do novo posicionamento é
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exatamente no sentido de que o direito as referidas vantagens emana
diretamente do texto constitucional (em vigor desde 1988),
independentemente de legislagdo local, & resposta & Consulta é no

sentido de sua aplicabilidade aos edis na presente legislatura.”
(Parecer n°14/2012)

Ja o STF, no julgamento do RE n° 650898, interposto pelo Municipio de

Alecrim-RS, tratando especificamente desta matéria, com repercussdo geral reconhecida,
fixou as seguintes teses:

“Tribunais de Justica podem exercer controle abstralo de
constitucionalidade de leis municipais usando como pardmetro normas

da Constitui¢do Federal, desde que se trate de normas de repercusséo

obrigatdria pelos estados.

“O artigo 39, pardgrafo 4° da ConstituicGo Federal nio é

incompativel com o pagamento de terco de férias e décimo terceiro
saldrio.” (g.n.)

Assim, ficou consolidado que a concessio e o pagamento do terco
constitucional de férias sdo direitos sociais de todos os trabalhadores (inclusive os
agentes politicos), emanados diretamente da CF/88.

A mencionada decisio do STF nfio reconhece como direito subjetivo dos
agentes politicos 2 percepcdo de 13° saldrio e de adicional de férias, mas apenas

assegura a constitucionalidade no recebimento de tais beneficios, caso_previstos em

lei. N&o tem, portanto, natureza constitutiva de direito, sendo necessiria a edicdo de
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diploma normative préprio nesse sentido.

A reforgar tal entendimento citamos trecho extraido do voto condutor do

citado acdrdio, exarado pelo Eminente Ministro Luis Roberto Barroso:

“Penso ser claro, assim, que ndo hd um mandamento constitucional
que exclua dos agentes piiblicos, inclusive daqueles ocupantes de
cargos zletivos, a possibilidade de integrarem regimes que prevejam o

pagamento de terco constitucional de férias e de décimo terceiro

saldrio.” (g.n.)

Nesse sentido (concessio de férias a ocupantes de cargos eletivos) ainda o
voto da E. Ministra Rosa Weber, que votou com a maioria:

“com a vénia do Relator e dos que o acompanham, para, em exegese
sistemdtica e teleolégica do texto constitucional, dar parcial
provimenio ao RE, reputando constitucionais os dispositivos da lei
municipal impugnada no tocante ao 13° saldrio ¢ ao terco de férias
quanio a prefeito e vice-prefeito locais. (...) Hé possibilidade sim de
uma legislagdo como a municipal em exame, prever essas vantagens

para prefeitos e vice-prefeitos, sem que isso impligue afronta ao texto
constitucional. ”

Desta feita, como o STF ndo atestou que as férias remuneradas com

acréscimo de tero sejam direitos decorrentes da simples interpretacio do texto

constitucional, faz-se necesséria a edigdo de lei nesse sentido, para entdo, apds a sua

publicagio, serem devidos aos agentes politicos.
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Assim, encaminho a presente Proposta de Lei ao conhecimento desse

Egrégio Parlamento para que se proceda com a devida andlise e aprovacgo.

Sem mais para 0 momento, renovo os votos de consideracio e aprego.

Pal4cio Paschoal Moreira Cabral em Cuiabd/MT, 21 de dezembro de 2021.

YER. JUCA DO GUARANA FILHO - MDB
PRESIDENTE

VER. LILO PINHEIRO VER.
1° VICE PRESIDENTE

\_/ ( T -
IS ANDO AMORIM

2° VICE PRESIDENTE

VER. CEZINHA NASCIMENTO
SECRETAT (0] 2° SECRETARIO
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PROJETO DE LEI

DISPOE SOBRE A CONCESSAQ DE
FERIAS AOS AGENTES POLITICOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a

Cimara Municipal aprovou ¢ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os Agentes Politicos do Poder Legislativo do Municipio de Cuiaba
tém direito anualmente ao gozo de um periodo de férias, sem prejuizo do subsidio mensal,

na formado inciso XVII do art. 7° da CF/88 e do parimetro disposto no §2° do art. 39 da
Lei Orgénica do Municipic.

Art. 2° Apés cada periodo de 12 meses de exercicio no cargo, denominado

periodo aquisitivo, o vereador tera direito a férias.

Pardgrafo Gico. Ndo tendo. por algum motivo. o vereador completado o

periodo aquisitivo ao direito de férias. este percebera o terco das férias proporcional ao

periodo que se encontrava no cargo.

Art. 3° As {Cdas anuais do vereador serfio de 30 (trinta) dias, remuneradas

com o acréscimo de 1/3 (um tergo) sobre o valor mensal do respectivo subsidio.

Pardgrafo inico. O requerimento que solicitar férias devera ser
encaminhado até o dia 15 iguinze) do més anterior a0 inicio do gozo para percep¢io do

ter¢o constitucional juntamente com o pagamento do més anterior.
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Art. 4° O gozo de férias remuneradas dos agentes politicos do Poder
Legislativo deve ser, preferencialmente, de forma coletiva, no periodo do recesso do Poder
. Legislativo, apos ter completado os respectivos periodos aquisitivos, podendo ser

. fracionada em até dois periodos, nunca inferior a 10 (dez) dias.

§ 1° O gozo das férias dos vereadores pode ser interrompido efou alterado
por convocagdo extraordinaria da Camara Municipal feita pelo Prefeito, Presidente da
Cémara ou a requerimento da maioria absoluta dos membros da Camara, de forma a evitar

prejuizos & administracdo priblica e/ou por interesse do Municipio.

§ 2° Interrompido o gozo das férias dos vereadores. o somatério dos dias
interrompidos serd restabeizcido sempre no periodo do recesso legislativo subsequente em

que o vereador ndo esteja gozando férias, sem qualquer espécie de indenizacdo ou

ressarcimento financeiro.

Art. 5° Sem prejuizo de outras hipéteses legais materialmente
incompativeis, o computo do perfodo de férias serd suspenso nas situagdes previstas no §
4° e no inciso II do caput co art. 21 da Lei Orgénica do Municipio de Cuiabé, sendo o

mesmo automaticamente retomado ap6s o retorno do agente politico ao cargo.

Art. 6° Nédo serd admitida indeniza¢8o de férias nfio gozadas, exceto nas
seguintes hipoteses:

I - afastamerto definitivo do exercicio do cargo antes de se completar o
periodo aquisitivo, caso em que o vereador perceberd o valor das férias calculado

proporcionalmente ao nimero de meses de efetivo exercicio;
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II — ao suplente de vereador que tenha assumido o cargo € ndo tenha
completado o periodo aquisitivo, caso em que o vereador perceberd ¢ valor das férias

calculado proporcionalmente ao nimero de meses de efetivo exercicio.

Art. 7° O vereador licenciado nos termos do § 1° do art. 21 da Lei Orgénica
do Municipio de Cuiaba s¢ tem direito ao adicional de 1/3 de férias caso opte pela

remuneracdo da vereanga.

Art. 8° As despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta das

dotacdes orcamentarias proprias da Caimara Municipal de Cuiaba.

Art. 9° Esta }:i entra em vigor na data da sua publicagfio, produzindo efeitos
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022.

Palécio Paschoal Moreira Cabral em Cuiab&/MT, 21 de dezembro de 2021.

VER. JUCA DO GUARANA FILHO - MDB

PRESIDENTE /—

VER. LILO PINHEIRO ANDO AMORIM
1° VICE PRESIDENTE 2° VICE PRESIDENTE
VER. PAULO HENEIQUE VER. CEZINHA NASCIMENTO
1° SECRETARI{: 2° SECRETARIO
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JUSTIFICATIVA

Fago chegar a 2ssa respeitavel Casa Legislativa, para a devida apreciagio ¢
deliberagdo. o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre a concessio de férias

aos agentes politicos e d4 outras providéncias ™.

O texto proposto regulamenta a concessfo do direito constitucional de
férias aos vereadores de Cuiaba, bem como o pagamento do respectivo terco de férias,
visto que essa concessdo sé é possivel aos Edis, segundo a jurisprudéncia patria, se

expressamente autorizada por Lei.

Vale lembrar que todos os trabalhadores, de modo geral, possuem o direito
as férias, razdo pela qual ndo poderia ser diferente a aplicagfio desta norma aos agentes
politicos, que devem ter, saivo as excegdes legais, os mesmos direitos constitucionais de

qualquer trabalhador ou servidor piblico temporario ou definitivo, por forca do principio
da isonomia. '

Vejamos, nesse sentido, o que entendeu o TCE/RS:

“Como o que ocorre é uma modificagdo na interpretacio e na
aplicacdio de uma norma juridica, dando-lhe um conteiido mais
permissivo que o anterior, sua eficdcia é imediata, ndo havendo
qualquer razdo para manter-se a orientag@o anterior agora tida por
equivocada pela Corte.”

“Em consequéncia, ¢ porque o resultado do novo posicionamento é
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exatamenie no sentido de que o direito as referidas vantagens emana
diretamenie do texto constitucional (em vigor desde 1988),
independentemente de legisiacdo local. a resposta a Consulta é no
sentido de sua aplicabilidade aos edis na presente legislatura.™ .
(Parecer n® 14/2012)

Ja o STF, no julgamento do RE n°® 650898, interposto pelo Municipio de
Alecrim-RS, tratando especificamente desta matéria, com repercuss@o geral reconhecida,

fixou as seguintes teses:

“Tribunais de Justica podem exercer controle abstrato de
constitucionalidade de leis municipais usando como pardmetro normas
da Constitui¢do Federal, desde que se trate de normas de repercussédo

obrigatoria pelos estados.

“Q artigo 39, pardgrafo 4° da Constitui¢io Federal nido &
incompativel com o pagamento de terco de férias e décimo terceiro

saldrio.” (g.n.)

Assim, ficou consolidado que a concessfio e o pagamento do tergo
constitucional de férias séc direitos sociais de todos os trabalhadores (inclusive os

agentes politicos), emanadcs diretamente da CF/88.

A mencionada decisdo do STF nio reconhece como dircito subjetivo dos
agentes politicos a percepcdo de 13° saldrio e de adicional de férias, mas apenas

assegura a constitucionalidade no recebimento de tais beneficios. caso previstos em

lei. N3o tem, portanto, natureza constitutiva de direito, sendo necessaria a edi¢io de
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diploma normativo proprio nesse sentido.

A reforcar t&° entendimento citamos trecho extraido do voto condutor do

citado acérddo, exarado pei¢ Eminente Ministro Luis Roberto Barroso:

“Penso sir claro, assim, que ndo hd um mandamento constitucional
que exclua dos agentes publicos, inclusive daqueles ocupantes de
cargos eletivos, a possibilidade de integrarem regimes que prevejam o
pagamente de ferco constitucional de férias e de décimo terceiro

saldrio. " (¢.n.)

Nesse sentido (concessdo de férias a ocupantes de cargos eletivos) ainda o

voto da E. Ministra Rosa Weber, que votou com a maioria:

“com a vénia do Relator e dos que o acompanham, para, em exegese
sistemdticv e teleolégica do texte constitucional, dar parcial
provimenio ao RE. reputando constitucionais os dispositives da lei
municipa: impugnada no tocante ao 13° salirio e ao terco de férias
quanto « prefeito e vice-prefeito locais. (...) Had possibilidade sim de
uma legisiagcdo como a municipal em exame, prever essas vantagens

para prefeitos e vice-prefeitos, sem que isso impligue afronta ao texto
constitucional.”

Desta feita, »cmo o STF ndo atestou que as férias remuneradas com
acréscimo de tergo sejar: direitos decorrentes da simples interpretagio do texto
constitucional, faz-se necesséria a edicio de lei nesse sentido, para entdo, apds a sua

publicacdo, serem devidos z0s agentes politicos.
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Assim, encaminho a presente Proposta de Lei ao conhecimento desse

Egrégio Parlamento para que se proceda com a devida anélise e aprovacio.
Sem mais para 0 momento, renovo os votos de consideracgdo e aprego.

Palicio Paschoal Moreira Cabral em Cuiaba/MT, 21 de dezembro de 2021.

VER. JUCA DO GUARANA FILHO - MDB
' PRESIDENTE

VER. LILO PINHEIRO ,
1° VICE PRESIDENTE 2° VICE PRESIDENTE
VER. PAULO HENRIQUE VER. CEZINHA NASCIMENTO
1° SECRETARIO

2° SECRETARIO
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Folha unica

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO
(Arts. 16 e 17 da LRF)

Fls. Processo

"+ TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL
[ 1 Criaco de Acdo Governamental (Art. 16)

] Expansfo ou Aperfeicoamento de Acdio Governamental (Art. 16)

Despesa Obrigatdria de Carater Continuado derivada de lei ou Ato Administrativo Normativo om execugdo superior
a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO: |DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE FERIAS AOS AGENTES POLITICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

2 | CARACTERIZACAO DA DESPESA
PROGRAMA ESPECIFICACEO VALOR RS
1 2004 - REMUNERAGAO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 474.779,52
— , VALOR TOTAL (RS) 474.779,52
3 IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO | 2 | FONTE DE RECURSO
MES _ VALQR (RS) _ TESOURO MUNICIPAL FONTE 100
EXERCICIO 2022 EXERCICIO 2023 EXERCICIO 2024
JANEIRO 13.188,32 13.188,32 13.188,32
FEVEREIRO 13.188,32 13.188,32 13.188,32 [ ] FUNDOMUNICIPAL
MARCO 13.188,32 13.188,32 13.188,32
ABRIL 13.188,32 ©13.188,32 13.188,32
MAIO 13.188,32 '13.188,32 13.188,32 [ ] convEnio
JUNHO 13.188,32 13.188,32 13.188,32
JULHO 13.188,32 13.188,32 13.188,32
AGOSTO 13.188,32 13.188,32 13.188,32 L] OPERACAO DE CREDITO
SETEMBRO 13.188,32 13.188,32 13.188,32
OUTUBRO 13.188,32 13.188,32 13.188,32
NOVEMBRO 13.188,32 13.188,32 13.188,32 [ ] ouTraronTE
DEZEMBRO 13.188,32 13.188,32 13.188,32
TOTAL (R$) 158.259,84 158.258,84 158.259,84
5 | DECLARACAO

PARA FINS DO DISPOSTO NO ART. 16 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N2 101/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL -
LRF), DECLARAMOS QUE AS DESPESAS DECORRENTES DO EVENTO CORRERAO POR CONTA DAS DOTACOES
ORCAMENTARIAS ESPECIFICAS, QUE SAO SUFICIENTES AS NECESSIDADES DE EMPENHO PARA O EXERCICIO, HAVENDO
ADEQUACAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA NO ORCAMENTO APROVADO E COMPATIBILIDADE COM O PLANO
PLURIANUAL E COM A LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS. DECLARAMOS AINDA, QUE A DESPESA TOTAL COM PESSOAL
NAO EXCEDE O LIMITE IMPOSTO PELO PARAGRAFO UNICO DO ART. 22 DA LEl DE RESPONSABILIDADE FISCAL E, POR FIM,
INFORMAMOS QUE FORAM BLOQUEADCS OS CREDITOS ORCAMENTARIOS QUE FARAO FRENTE A DESPESA
CRIADA/AUMENTADA PARA CUMPRIR A COMPENSACAO QUE TRATA O PARAGRAFO 22 DO ART. 17 DA LRF. ESTAS

DESPESAS ESTAO PREVISTA NO ORGAMENTO, NAO ULTRAPASSANDO O LIMITE DE 70% PARA GASTOS COM PESSOAL.

ol <L
VEREADOR 1510 BARBOSA - JUCA DO GUARANA FILHO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

PARECER CONJUNTO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO E COMISSAQ DE FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DA
EXECUCAO ORCAMENTARIAPARECER TECNICO N° 792/2021

Processo n° : 8920/2021

Assunto: Dispde sobre a concessdo de férias aos agentes politicos e da outras

providéncias. APROVADO O PAR EC Bh
Autoria: Mesa Diretora. EM SE SSAO PLENARIA

I - RELATORIO

O presente projeto tem por objetivo concessdio de férias aos

agentes politicos € da outras providéncias.

O projeto estd cumprindo o que estabelece a Lei de
Responsabilidade Fiscal, lei n° 101/00, estdi acompanhado com os seguintes

documentos:

e Estimativa de impacto orgamentario financeiro

e Declaragfio do ordenador de despesa.

II - EXAME DA MATERIA

1. CONSTITUCIONALIDADE

A lei Orgénica do Municipio dispde sobre a iniciativa das leis:

Art. 25 A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, ao
Prefeiio e ao eleitorado que a exercera sob a forma de mogéo
articulada, subscrita, por um minimo de 5% (cinco por cento) do
total do nimero de eleitores do Municipio.

Além disso, estabelece que o processo legislativo municipal

compreende a elaboragdo das seguintes elementos normativos:

2{\"!1 ~
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

Art. 23 O processo legislativo municipal compreende a
elaboracdo de:

I - eniendas a Lei Organica Municipal;
IT - leis complementares;

III - leis ordinarias;

IV - resolugdes;

V - decretos legislativos

Conforme o Regimento Interno da Camara Municipal de
Cuiaba:

Art. 34. E de competéncia privativa da Mesa Diretora:
I — na parte legislativa:

a) propor Projetos que criem, transformem ou extingam
cargos, empregos ou funcdes dos servicos do Poder Legislativo, bem como fixacio e

alteracdo da respectiva remuneracio;

Vale lembrar que todos os trabalhadores, de modo geral, possuem
direito as férias, razdo pela qual nfo poderia ser diferente a aplicagfio deste norma aos agentes
politicos, que devem ter, salvo excecbes legais, os mesmos direitos constitucionais de
qualquer trabalhador ou servidor publico temporério ou definitivo, por for¢a do principio da

isonomia.
Vejamos entendimento do TCE/RS:

“Como o que ocorre é uma modificagio na interpretacdo e na
aplicagdo de uma norma juridica, dando-lhe um contetdo mais permissivo que o
anterior , sua eficacia ¢ imediata, ndo havendo qualquer razdo para manter-se a
orientagdo agora tida por zquivocada pela Corte” “Em consequéncia, € porque o
resultado do novo posicionamento é exatamente no sentido de que o direito as refiras
vantagens emana diretamente do texto constitucional (em vigor desde 1988)
independente de legislago loca, 4 resposta 2 Consulta é no sentido de sua aplicabilidade

aos edis na presente legislatura” (parecer n°14/2012).

. .. N1
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Santo:

ESTADO DE 5{ATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

Vejamos entendimento do Tribunal de Contas do Estado do Espirito

RESOLVEM os Srs. Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado
do Esbirito Santo, em sess@io realizada no dia quatro de agosto de
dois mil e cinco, por unanimidade, acolhendo o voto do Relator,
Conselheiro Marcos Miranda Madureira, preliminarmente, conhecer
da consulta, para, no mérito, respondé-la nos termos da Instrucio
Técnica n° 216/2005 da 8 Controladoria Técnica, firmada pelo
Coordenador da 8 Controladoria Técnica, Sr. Rildo Salvador Ferreira,
abaixo transcrita: Tratam os presentes autos de consulta formulada a
esta [igrégia Corte de Contas pelo Ilmo. Sr. Marcio Augusto de
Oliveira — Presidente da Camara Municipal de Nova Venécia (ES).
“Ipsis litteris”, vejamos sua consulta: “Podera ser concedido auxilio-
alimentacdo aos vereadores, a titulo de indenizagio, tendo a Camara
dotagdo orcamentéria? Qual o instrumento legal para concedé-lo?"
Ultrapassada a fase do art. 97, caput, da Resolugdo TC 182/2002
(Regimento Interno), vieram-nos os autos a fim de nos pronunciarmos
quanto ao mérito da proposi¢do. E o relatério. MERITO. Como o
assunty ora indagado ¢ incomum aos debates rotineiros desta Corte,
qual sgja, concessdo de auxilio-alimentagdo a vereadores, iniciamos
esta reflexdo com julgado do Tribunal de Justica de Sio Paulo
(Apelsgdo Civel n® 237.489-1/8, julgada em 21 de marco de 1996,
com relatoria do Desembargador Toledo Silva, voto vencedor do Des.
Raphael Salvador, voto vencido do Des. Antonio Villen), o qual
esclarece a fungdo do auxilio alimentagdo na vida dos agentes
publicos, neste caso, de servidores piiblicos em sentido estrito,
“verbis”: “O objetivo dos citados beneficios, refei¢io-convénio e o
vale alimentagdo, é permitir que os referidos servidores possam
consumir suas refeicdes durante a jornada de trabalho, sem necessitar
se locomover até suas residéncias, no horario de almogo, evitando-se-
lhes, assim, estipéndio de energia e gastos com transporte.” Destarte,
como vereadores n3o tém jornada de trabalho regular, ou seja,
quantidade de tempo diario, fixada em espécie normativa,
necessariamente despendida com o servigo piblico, como os
servidores publicos tém, em principio, seria incabivel a concessdo de
tal  beneficio a edis. Todavia, nos dias em que
PARECER/CONSULTA TC-025/2005 Fls. 03 esses mesmos
vereacores estiverem exercitando suas tarefas constitucionais, quais
sejam, atividades de fazimento de normas e de fiscalizagdo, durante
grande parte dos mesmos, na sede camararia ou fora dela, e estas
atividades necessitarem ser interrompidas para a alimentagio do meio
dia, entendemos que poderd ser concedido o auxilio alimentacdo
indagado, desde que muito bem comprovado o tempo despendido e a
atividade publica dos edis. Quaisquer outras atividades desenvolvidas
por vereadores que n3o se coadunarem com o exercicio fiscalizatério
ou legiferante, ndo merecerdo o auxilio-alimentagfo, como exemplos,
atividades privadas e atividades popularmente conhecidas como
assistencialistas. Espécie normativa camararia devera,

. L n"1
Autenticar documento em http://legislativo.camaracmaba.mt.gov.br/autentlugz{@:- 8920 i’cp d
com o identificador 310033003700360036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Brasil
°
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. -




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

minuciosamente, englobando as observacdes neste parecer exaradas,
especificar os casos em que caiba a concessfio indagada, além da
forma como sera comprovado, justificado, plausivelmente, o exercicio
de atividades publicas, principalmente se exercidas fora da Cdmara de
Vereadores. Lembramos que qualquer justificativa/declaragio distante
da verdade, sofrerd apenagdo por este Tribunal, e também,
provavelmente, pelo Poder Judiciario, gragas a uma possivel infragdo
penal. Quanto & fiscalizagio do cumprimento da legalidade “lato
sensu”, respeitante a concessdao do auxilio alimentacdo aos edis,
também o controle interno, necessariamente existente, devera realiza-
lo, remetendo informacdes a este Tribunal sobre quaisquer violagdes
ocorridas, sob pena de responsabilidade solidaria. Vejamos o art. 74
da Constituicido Federal a respeito, aplicivel por simetria aos
municipios, “verbis™: “Art. 74. Os Poderes Legislativo, Executivo e
Judiciario manterdo, de forma integrada, sistema de controle interno
com a finalidade de: I — avaliar o cumprimento das metas previstas no
plano plurianual, a execugdo dos programas de governo e dos
orcamentos da Unifio; II — comprovar a legalidade e avaliar os
resultudos, quanto a eficacia e eficiéncia, da gestdo orgamentaria,
financeira e patrimonial nos 6rgdos e entidades da administragio
federal, bem como da aplicagdo de recursos ptblicos por entidades de
direitc privado; III — exercer o controle das operacdes de crédito, avais
© garaatias, bem como dos direitos e haveres da Unido; IV — apoiar o
controie externo no exercicio de sua missdo institucional. § 1°. Os
responisaveis pelo controle interno, ao tomarem conhecimento de
qualgyier irregularidade ou PARECER/CONSULTA TC-025/2005 Fls.
04 ilegalidade, dela darfo ciéncia ao Tribunal de Contas da Unido, sob
pena de responsabilidade solidaria.” Sobre a segunda indagagio,
quanto ao meio normativo a ser usado para a criacdo do auxilio-
alimentacdo parlamentar, entendemos que bastard resolugio para tal,
Jja que, com excegfo, do art. 29, VI ¢/c o art. 37, X e do art. 51, IV,
parte final, da CF, que exigem lei, todos os outros assuntos internos de
um parlamento poderdo ser tratados por resolucio. CONCLUSAO.
Cabivel, portanto, a concessfio de auxilio alimentaciio a edis, desde
que o cha dos vereadores seja tomado por atividades legiferantes ou de
fiscalizac@o, comprovadas, mas n3o por atividades assistencialistas ou
particulares. Respeitosamente, essa é a nossa opinido. Presentes a
sessdc plenaria da apreciacio os Srs. Conselheiros Mario Alves
Moreia, no exercicio da Presidéncia, Marcos Miranda Madureira,
Relate:, Umberto Messias de Souza, Dailson Laranja e Enivaldo
Euzébio dos Anjos. Presente, ainda, o Dr. Ananias Ribeiro de
Olive:ra, Procurador-Chefe do Ministério Piblico junto a este
Tribuial.

Ja o STF, no julgamento do RE n°65089, interposto pelo
Municipio de Alecrim - RS, tratando especificamente desta matéria, com

repercussao geral reconhecida, fixou a seguinte teses:

e Yata ] ‘j
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
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“Tribunal de justica podem exercer o controle abstrato de

constiiucionalidade de leis municipais usando como pardmetro

norm:as da Constituicdo Federal, desde que se trate de norma de
repercussdo obrigatéria pelos Estados.

“o art. 39, §4, da Constituicio Federal nfo e incompativel

com 0 pagamento de férias e décimo saldrio” (g.n)

Assim, ficou consolidado que a concessido e o pagamento do
terco constitucional de férias sdo direitos sociais de todos os trabalhadores
(inclusive os agentes politicos}, emanados diretamente da CF/88.

A ref..rida decis@io do STF ndo reconhece como direito subjetivo

dos agentes politicos a percepgdo de 13° salario e de adicional de férias, mas apenas

assegura a constitucionalidade no recebimento de tais beneficios, caso previstos em

lei. No tem, portanto, natuieza constitutiva de direito, sendo necessario a EDICAO
DE DIPLOMA NORMATIVO PROPRIO NESSE SENTIDO, o que o presente
projeto visa suprir. |
Além disso, para reforcar o entendimento citamos trecho
extraido do voto do conduté'do citado acérddo, exarado pelo Eminente Ministro Luis
Roberto Barroso:
“Pense ser claro, assim, que nio hi um mandamento
constitucional que exclua dos agentes publicos, inclusive
daqueles ocupantes de cargos eletivos, a possibilidade de
integrarem regimes que prevejam pagamento de terco
constitucional de férias e décimo terceiro salario”

Portanto, observando os limites legais ¢ o entendimento da

Corte superior, opinamos pela aprovagdo, salvo juizo diverso.

2 - REGIMENTALIDADE:

O Projeto cumpre as exigéncias regimentais.
3-REDACAOQ:
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ESTADO DE MATO GROSSO
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

O projeto esta de acordo com a lei complementar 95/98.
4 — CONCLUSAO:

Dessaf maneira, estando de acordo com os preceitos da Lei
Orgénica do Municipio, Lei Complementar n® 101/00, opinamos pela aprovacio, salvo

melhor juizo. i

DA COMISSAO DE FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DA
EXECUCAO ORCAMENTARIA

O processo recebeu parecer juridico da CCJR opinando pela
aprovagdo do processo n° 8920/2021 de autoria da Mesa Diretora, o projeto trata sobre a

concessdo de férias aos agentes politicos e da outras providencias .

Com efeito, o projeto de lei foi encaminhado & Comissdo de

Fiscalizagdo e Acompanhaménto da Execugiio Orcamentéria para elaboracdo de parecer.

Insta salientar que os aspectos constitucionais, legais, regimentais e
redacionais j& foram analisados pela CCIR, cabendo a esta Comissdo apenas a analise do

mérito, isto &, sobre a oportunidade e conveniéncia da matéria.

Vale lembrar que todos os trabalhadores, de modo geral, possuem
direito as férias, razdo pela qual ndo poderia ser diferente a aplicacio deste norma aos agentes
politicos, que devem ter, salvo excecdes legais, os mesmos direitos constitucionais de
qualquer trabalhador ou servidor publico temporirio ou definitivo, por forca do

principio da isonomia.

O STF, no julgamento do RE n°65089, trecho extraido do voto
do conduto do acérddo, exarado pelo Eminente Ministro Luis Roberto Barroso:

“Penso ser claro, assim, que niao h4 um mandamento constitucional
que exclua dos agentes publicos, inclusive daqueles ocupantes de cargos eletivos, a

possibilidade de integrarem regimes que prevejam pagamento de terco constitucional de

férias e décimo terceiro salario™.

Ay A
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Dessa forma, a concesséo de férias e décimo terceiro aos agentes
politicos, por nfio decorrer de simples interpretacdo do texto constitucional, pois a
Constituicdo apenas assegura o beneficio, a Mesa Diretora propds a edi¢cdo da referida
lei com objetivo de garantir o referido direito, observando os regramentos legais para a
devida concessdo.

A proposito das atribuigdes da Comissdo de Fiscalizagdo e

Acompanhamento da Execucdio Orcamentaria, estabelece o Regimento desta Augusta

Casa - Resolugéio n® 008 de 15/12/2018, em seu o art. 50, I in verbis:

Art. 50. Compete & Comissdo de Fiscalizagdo e

Acompanhamento da Execu¢fo Or¢amentaria:

[ — cpinar em todos os Projetos quanto aos aspectos
or¢amentarios e financeiros, em todas as proposi¢des que couber
€, em especial, nas que tratam da legislacido orgamentaria,
compreendendo o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes
Orc¢amentéria, a Lei Orcamentaria Anual, os créditos adicionais,

e suas alteragdes;

Cabe a Comissdo de Fiscalizagio e Acompanhamento da
Execu¢do Orgamentdria emitir parecer sobre a compatibilidade e/ou a adequagio
financeira e orgamentdria da proposi¢do e, quando for o caso, sobre o mérito. Sujeitam-
se obrigatoriamente a0 exame de compatibilidade e/ou adequagfio financeira

e orcamentaria as proposicdes que impliquem aumento ou diminuicdo de receita ou

despesas publicas.

O projeto esta respeitando a Lei Complementar n° 101/00, art.

16 € 17 do diploma, sendo acompanhado com os seguintes documentos:

° Estimativa do impacto or¢camentéirio financeiro

° Declaracio do ordenador de despesa

No mérito esta Comissdo entende que o Projeto em analise

atende aos requisitos da corveniéncia, oportunidade e utilidade, posto preencher os
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requisitos da legalidade e suprir os regramentos previstos na Lei de

Responsabilidade Fiscal n® 101/00.

5-VOTO:

VOTO DO RELATOR PEi.A APROVACAO

COORDENADORIA DAS COMISSOES PERMANENTES
CONFORMIDADE
DECISAO DACOMISSAO LA, 1L, 2

APROVAGAO [S/] ‘,
r;ngjbx@md

REJEICAO [ ]
FABIANA ORLANDI E. FELIO -
COORDENADORADAS COMISSOES PERMANENTES

[

|
/
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
COORDENADQRIA DAS COMISSOES PERMANENTES

CONCLUSAO COMISSAO DA CONSTITUICAO, JUSTICA E

-~

REDACAO

PROCESSO N° 8920/2021
AUTOR: Mesa Diretora.

EMENTA: PROJETO DE LEI DE AUTORIA DA MESA DIRETORA QUE:
DI§P(§E SOBRE A COI}TCESSAO DE FERIAS AOS AGENTES POLITICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PARECER CONJUNTO N°: 792/2021

RELATOR: ADEVAIR CABRAL.

ACOMPANHAM O RELATOR: CHICO 2000 E LILO PINHEIRO,
VOTO DIVERGENTE: NENHUM.

RESULTADO DA VOTACAO CCJR E CFAEQ: APROVACAO COM 3 VOTOS.

SITUACAO: APROVADO

Cuiabi - MT, 22 de dezembro de 2021.

Fabiana andi

/ -
Coorderadora das Comissdes Permanentes

[

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp

com o identificador 310033003700360036003A00540052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.

L]
L5



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
COORDENADORIA DAS COMISSOES PERMANENTES

CONCLUSAQ COMISSAOQ DA FISCALIZACAO E
ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAQO ORCAMENTARIA

PROCESSO N° 8920/2021
AUTOR: Mesa Diretora.

EMENTA: PROJETO DE LEI DE AUTORIA DA MESA DIRETORA QUE:
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
COORDENADORIA DAS COMISSOES PERMANENTES

DESPACHO E CERTIDAO

PROCESSO N° 8920/2021
AUTOR: Mesa Diretora.

EMENTA: PROJETO DE LEI DE AUTORIA DA MESA DIRETORA QUE:

DISPOE SOBRE A CONCESSAQ DE FERIAS AOS AGENTES POLITICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Considerando a resolucéo n°® 10/2020, alterada pela Resolugdo n® 11/2020 que:
“Institui a Sessdo Virtual no 4mbito do Poder Legislativo e d4 outras providéncias” que
prevé no art. 10 que “as reunides de Comissdes Permanentes e temporarias,
inclusive de inquérito, poderio ser realizadas por videoconferéncia...”,
CERTIFICO que a Reunido Conjunta Extraordiniria da Comissio de
Constituicfo, Justica e Redagfio e da Comissdo de Fiscalizagdo e Acompanhamento
da Execucdo Orcamentiria realizada no dia 22 de dezembro de 2021 teve
participa¢@o remota dos Vereadores: Chico 2000 (Presidente da CCJR e CFAEOQ), Lilo
Pinheiro (Vice-Presidente da CCJR), Adevair Cabral (Membro Titular da CCIR),
Demilson Nogueira (Vice-Presidente da CFAEO) e Didimo Vové (Membro Titular da
CFAEOQ), sendo presidida pelo Vereador Chico 2000 (Presidente de ambas as

Comissoes).

Havendo registro fotografico fago juntar aos autos.

Cuiaba - MT, 22 de dezembro de 2021.

Coordenadora das Comissdes Permanentes
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

REUNIAO CONJUNTA EXTRAORDINARIA DA COMISSAO DE CONSTITUICAO,
JUSTIGA E REDAGAO E COMISSAO DE FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO
DA EXECUGAO ORCAMENTARIA REALIZADA EM 22.12.2021 AS 14h00min EM
PLATAFORMA VIRTUAL E TRANSMITIDA NO SITE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CUIABA.

(& Zoom Reunibo e [} x

Didima

Adevair ik Marcrean Santos

Comvidar Desstie Mew Som

ﬂphmﬂﬁﬁlﬁtgﬁﬂﬁug“v;&:?—”"’uui:a

PRESENTES:

VEREADOR CHICO 2000 (PRESIDENTE CCJR E CFAEO)
VEREADOR LILO PINHEIRO (VICE-PRESIDENTE CCJR)
VEREADOR ADEVAIR CABRAL (MEMBRO CCJR)

VEREADOR DiDIMO VOV {MEMBRO CFAEO)
VEREADOR DEMILSON NOGUEIRA
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

LEI N° DE DE DE 2021.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE FERIAS
AOS AGENTES POLITICOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a Cdmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os Agentes Politicos do Poder Legislativo do Municipio de Cuiabéd t€m
direito anualmente ao gozo de um periodo de férias, sem prejuizo do subsidio mensal, na
forma do inciso XVII do art. 7° da CF/88 e do pardmetro disposto no § 2° do art. 39 da Lei

Orgénica do Municipio.

Art. 2° Apds cada periodo de 12 meses de exercicio no cargo, denominado
P p g

periodo aquisitivo, o vereador terd direito a férias.

Paragrafo unico. N&o tendo, por algum motivo, o vereador completado o
periodo aquisitivo ao direito de férias, este perceberd o terco das férias proporcional ao

periodo que se encontrava no cargo.

Art. 3° As férias anuais do vereador serfo de 30 (trinta) dias, remuneradas com

o acréscimo de 1/3 (um terco) sobre o valor mensal do respectivo subsidio.

Paragrafo dnico. O requerimento que solicitar férias devera ser encaminhado
até o dia 15 (quinze) do més anterior ao inicio do gozo para percepgio do terco constitucional

juntamente com o pagamento do més anterior.

Art. 4° O gozo de férias remuneradas dos agentes politicos do Poder

Legislativo deve ser, preferencialmente, de forma coletiva, no periodo do recesso do Poder

Rua Barfio de Melgaco, s/n° (Praca Paschoal Moreira Cabral) — Centro Cuiaba/MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

Legislativo, apés ter completado os respectivos periodos aquisitivos, podendo ser fracionada

em até dois periodos, nunca inferior a 10 (dez) dias.

§ 1° O gozo das férias dos vereadores pode ser interrompido e/ou alterado por
convocagdo extraordinaria da CAmara Municipal feita pelo Prefeito, Presidente da Cémara ou
a requerimento da maioria absoluta dos membros da Camara, de forma a evitar prejuizos a

administracédo publica e/ou por interesse do Municipio.

§ 2° Interrompido o gozo das férias dos vereadores, o somatério dos dias
interrompidos serd restabelecido sempre no periodo do recesso legislativo subsequente em

que o vereador nio esteja gozando férias, sem qualquer espécie de indenizagdo ou

ressarcimento financeiro.

Art. 5° Sem prejuizo de outras hipéteses legais materialmente incompativeis, o
computo do periodo de férias sera suspenso nas situagdes previstas no § 4° e no inciso Il do
caput do art. 21 da Lei Orgénica do Municipio de Cuiab4, sendo o mesmo automaticamente

retomado apds o retorno do agente politico ao cargo.

Art. 6° Nfo serd admitida indeniza¢fio de férias ndo gozadas, exceto nas

seguintes hipdteses:

I - afastamento definitivo do exercicio do cargo antes de se completar o
periodo aquisitivo, caso em que o vereador percebera o valor das férias calculado

proporcionalmente ao nimero de meses de efetivo exercicio;

II - ao suplente de vereador que tenha assumido o cargo e ndo tenha
completado o periodo aquisitivo, caso em que o vereador percebera o valor das férias

calculado proporcionalmente ao nimero de meses de efetivo exercicio.

Art. 7° O vereador licenciado nos termos do § 1° do art. 21 da Lei Orgénica do
Municipio de Cuiaba s6 tem direito ao adicional de 1/3 de férias caso opte pela remuneragéo

da vereanca.

Rz Bario de Melo T Paschoal Mareira Cabral)— C Cuizba/MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

Art. 8° As despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta das dotagles

or¢amentérias proprias da Cadmara Municipal de Cuiaba.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacfo, produzindo efeitos

financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2021.

EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

LEIN° 6 *7DE 13 DE égm DE 2022.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE FERIAS
AOS AGENTES POLITICOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Arxt. 1° Os Agentes Politicos do Poder Legislativo do Municipio de Cuiab4 tém
direito anualmente a0 gozo de um periodo de férias, sem prejuizo do subsidio mensal, na

forma do inciso XVII do art. 7° da CF/88 e do pardmetro disposto no § 2° do art. 39 da Lei
Orgénica do Municipio.

Art. 2° Ap6s cada periodo de 12 meses de exercicio no cargo, denominado
periodo aquisitivo, o vereador tera direito a férias.

Paragrafo anico. Nzo tend., por algum motivo, o vereador completado o
periodo aquisitivo ao direito de férias, ¢ste perceberd o tergo das férias proporcional ao
periodo que se encontrava no cargo.

Art. 3° As férias anv 4s do vereador serfo de 30 (trinta) dias, remuneradas com

0 acréscimo de 1/3 (um tergo) so™ ¢ o valor mensal do respectivo subsidio.

Parigrafo .nico. O requerimento que solicitar férias devera ser encaminhado
até o dia 15 (quinze) do més anterior ao inicio do 20z0 para percepcdo do terco constitucional
juntamente com o pagamento d > més anterior.

Art. 4° O gozo de férias remuneradas dos agentes politicos do Poder

Legislativo deve ser, preferen sialmente, de forma coletiva, no periodo do recesso do Poder

Rua Bardo de Melgago, s/n® (Praga Paschoal Moreira Cabral) — Centro Cuiaba/MT
Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

Legislativo, apés ter completado os respectivos periodos aquisitivos, podendo ser fracionada
em até dois periodos, nunca inferior a 10 (dez) dias.

§ 1° O gozo das férias dos vereadores pode ser interrompido e/ou alterado por
convocacdo extraordinaria da Camara Municipal feita pelo Prefeito, Presidente da Cémara ou
2 requerimento da maioria absoluta dos membros da Cémara, de forma a evitar prgjuizos a
administragio priblica e/ou por interesse do Municipio.

§ 2° Interrompido o gozo das férias dos vereadores, 0 somatério dos dias
interrompidos serd restabelecido Sempre 1o periodo do recesso legislativo subsequente em

que o vereador ndo esteja gozando férias, sem qualquer espécie de indenizacfio ou
ressarcimento financeiro.

Art. 5° Sem prejuizo de outras hipéteses legzis materialmente incompativeis, o
cdmputo do periodo de férias sers Suspenso nas situagdes previstas no § 4° e no inciso II do
caput do art. 21 da Lei Orgénica do Municipio de Cuiz.o4, sendo o mesmo automaticamente
retomado apés o retorno do agente politico ao cargo.

Art. 6° Nzo serd admitida ind: nizacdo de férias nfo gozadas, exceto nas
seguintes hipdteses:

I - afastamento defini’.vo do exercicio do cargo antes de se completar o

periodo aquisitivo, caso em qQv. o vereador perceberd o valor das féras calculado

proporcionalmente a0 ntimerc d - meses de efetivo exercicio;

O - 7, suplente de vereador que tenha assumido ¢ cargo e pdo tenha
completado o perioc o aquisitivo, caso em que o vereador perceberd o valor das férias

calculado proporcior.a mente a0 mimero de meses de efetivo exercicio.

Art. 7° O vereador licenciado nos termos do § 1°do art. 21 da Lei Orgénica do

Municipio de Cuiab4 s6 tem direito 20 adicional de 1/3 de férias caso opte pela remuneragio
da vereanca.

Rua Baro de Melgaco, s/n® (Praga Paschoal Moreira Cabral) — Centro Cuiaba/MT
Cep 78.020-931 Fone: Oxx (63) 3617 - 1500 Www.camaracba.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA

Art. 8° As despesas decorrentes da presente lei correrfio por conta das dotagdes
or¢amentarias proprias da Cimara Municipal de Cuiabé.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data da sua publicaciio, produzindo efeitos
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022.

Palicio Alencastro, em Cuiabé-MT, {3 de Me 2022.
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E GAZETA MUNICIPAL DE CUIABA

Art, 2° 0 auxilio-saude destina-se a ressarcir parcialmente, em carater indenizatério, as
despesas decorrentes de gastos relativos a satude suplementar.

§ 1° 0 auxilio-saude sera concedido em cota dnica mensal no valor de R$ 1.600,00 (um
mil e seiscentos reais).

§ 2° O agente politico que optar perceber o auxilio-saide devera formalizar
requerimento de inclusao, acompanhado de declaragio de ndo percepgao de qualquer
outra forma de auxilio ou beneficic dessa natureza.

Art. 3° O agente politico ficard obrigado, a cada 12 (doze) meses, a apresentar
comprovagdo dos gastos relativos ao custeio da saide suplementar, prazo este
contado a partir do primeiro recebimento.

§ 1° As despesas referidas no caput deste artigo poderdo ser comprovadas através
de quitaga@o de boletos bancarios, recibos e notas fiscais emitidos pelas empresas
operadoras de planc ou seguro de satde devidamente autorizadas e registradas na
Agéncia Nacional de Saude - ANS.

§ 2° Ficara isento da exigéncia do caput o agente politico cujos custos referentes a
esta lei sejam descontados, més a més, diretamente da folha de pagamento do Poder
Legislativo municipal.

§ 3° Na hipétese de ndo comprovagio dos gastos no prazo assinalado no caput, a
concessao do beneficio sera suspensa até a devida regularizagao,

§ 4° Nao havendo regularizagdo da comprovagdo dos gastos ne prazo de 30 (trinta)
dias, a contar do termo final previsto no caput deste artigo, o beneficidrio estara
sujeito 2 devolugdio das parcelas recebidas indevidamente, sem prejuizo das sangdes
administrativas e penais cabiveis.

Art. 4° O auxilio-saude de que trata esta lei:

I-ndo terd natureza salarial, nem se incorporara & remuneragio para quaisquer efeitos,
inclusive para concessao de gratificagdo natalina e terco constitucional de férias;

Il - nao se configuraré como rendimento tributavel e nem se constituira base para
incidéncia de contribuigao previdencizria;

Il - ndo podera ser percebido com outro auxilio ou beneficio de mesmo titulo ou por
idéntico fundamento;

IV-n&o integrard a base de calculo para margem consignavel.

Art. 5° N3o fara jus ao beneficio do auxilio-saude o agente politico que por quaisquer
motivos se encontrar em afastamento nao remunerado.

Art. 6° Dar-se-4 2 perda do auxilio-saude quando ocorrer

I - desligamento definitivo do cargo, tais como perda ou rentncia ao mandato eletivo
e falecimento;

1l - fraude.

Paragrafo dnico. Na hipétese prevista no inciso Il deste artigo, o agente politico estara
sujeito as sangdes administrativas, civis e penais, conforme o caso.

Art. 7° A Camara Municipal de Cuiaba, no que couber, regulamentara esta lei por meio
de Resolugao.

Art. 8° As despesas decorrentes da presente lei correrSio por conta das dotacdes
orgamentarias proprias da Camara Municipal de Cuiaba.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagdo, produzindo efeitos financeiros
a partir de 01 de janeiro de 2022.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 13 de janeiro de 2022.
EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 6.759 DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

DISPOE SOBRE A CONCESSAQ DE AUXILIO-TRANSPORTE NO AMBITO DA CAMARA
MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO MUNIGIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a Camara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido o auxilio-transporte para os agentes politicos da Camara
Municipal de Cuiaba em efetivo exercicio do mandato.

Pardgrafo tnico. O auxilio de que trata esta lei tem carater indenizatério e sera devido
para reembolso com despesas de locomogdo em raz3o das atividades externas
desenvolvidas pelo Vereador (2) nos limites da circunscrigdo do municipio para
desempenho das fungdes tipicas e inerentes ao munus ptblico do agente politico.

Art, 2° O auxilio-transporte se justifica pela ndo utilizagdo de carros oficiais para o
cumprimento das atividades legislativas externas e nfio podera ser percebide em
cumulagdo com qualquer outra verba ou vantagem, sob qualquer denominagao,
que tenha o mesmo fundamento e inclui as despesas de locomogao com veiculo e
combustivel utilizados no exclusivo desempenho do mandato.

Paragrafo dnico. O valor do auxilic é de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais e
sera recebido por reembolso das despesas realizadas mediante prestagéo de contas
acompanhada de relatério de atividades realizadas no periodo.

Art. 3° O vereador (a) licenciado ndo faz jus ao recebimento do auxilio, sendo devido
apenas se estiver no efetivo exercicio do mandato.

Art. 4° O auxilio-transporte tem natureza indenizatéria, ndo integra o subsidio, ndo
se incorpora para fins de célculo de qualquer verba de natureza remuneratéria como
o décimo terceiro e ndo constitui base de célculo para incidéncia de contribui¢io

previdenciaria.
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Art. 5° O Vereador que fizer uso de carro oficial disponibilizado pela Administragao
nao faré jus ao recebimento do auxilio-transporte, exceto o Presidente da Cdmara, em
razao da natureza de sua fungdo dupla de Vereanga e de representatividade do Poder
Legislativo.

Art. 6° As despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta das dotages
orgamentarias proprias da Camara Municipal de Cuiaba.

Art. 7° Da nova redagdo ao Paragrafo Unico do art. 1° da Lei n® 6.625, de 15 de janeiro
de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art.1° (...)

Parégrafo dnico. A verba de que trata o caput seré paga a cada Vereador, em efetivo
exercicio nas atividades do cargo, de forma compensatéria ao n2o recebimento
de didrias, passagens, servicos e produtos postais, assinatura de publicagdes,
contratagao, para fins de apoio ao exercicio do mandate parlamentar, de consultorias
e trabalhos técnicos, pesquisas socioeconémicas, divulgagdo da sua atividade
parlamentar, participagéo do parlamentar em cursos, palestras, seminarios, simpésios,
congressos ou eventos congéneres, bem como as demais despesas reconhecidas
pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, em especial em sua Resolugao
de Consulta n°® 29/2011 e outras despesas inerentes ao exercicio do cargo no
desempenho de atividades parlamentares externas de fiscalizag3o da Administragao
Publica Municipal e de interagao com a populagéo.” (NR)

Art. 8° Da nova redagdo ao caput do Art. 2° da Lei n°® 6.625, de 15 de janeiro de 2021,
que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 2° O ressarcimento serd mensal e ndo podera ultrapassar o valor de RS 14.243,39
(guatorze mil, duzentos e quarenta e trés reais e trinta e nove centavos).” (NR)

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag3o, com efeitos 2 partir de 01
de janeiro de 2022.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 13 de janeiro de 2022.
EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 6.760 DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE FERIAS AOS AGENTES POLITICOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a Camara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os Agentes Politicos do Poder Legislativo do Municipio de Cuiaba tém direito
anualmente ao gozo de um periodo de férias, sem prejuizo do subsidio mensal, na
forma do inciso XVII do art. 7° da CF/88 e do parametro disposto no § 2° do art. 39 da
Lei Organica do Municipio.

Art. 2° Apés cada periodo de 12 meses de exercicio no cargo, denominado periodo
aquisitivo, o vereador tera direito a férias.

Paragrafo dnico. N3o tendo, por algum motivo, o vereador completado o periodo
aquisitivo ao direito de férias, este percebera o tergo das férias proporcional ao periodo
que se encontrava no cargo.

Art. 3° As férias anuais do vereador serdo de 30 (trinta) dias, remuneradas com o
acréscimo de 1/3 (um ter¢o) sobre o valor mensal do respactivo subsidio.

Pardgrafo tnico. O requerimento que solicitar férias devera ser encaminhado até o dia
15 (quinze) do més anterior ac inicio do gozo para percepgao do terco constitucional
juntamente com o pagamente do més anterior.

Art. 4° O gozo de férias remuneradas dos agentes politicos do Poder Legislativo deve
ser, preferencialmente, de forma coletiva, no perfodo do recesso do Peder Legislativo,
apos ter completado os respectivos periodos aquisitivos, podendo ser fracionada em
até dois periodos, nunca inferior a 10 (dez) dias.

§ 1° O gozo das férias dos vereadores pode ser interrompido efou alterado por
convocag3o extraordindria da Camara Municipal feita pelo Prefeito, Presidente da
Camara ou a requerimento da maioria absoluta dos membros da Camara, de forma a
evitar prejuizos a administrago publica e/ou por interesse do Municipic.

§ 2° Interrompido o gozo das férias dos vereadores, o somatdrio dos dias interrompidos
sera restabelecido sempre no periodo do recesso legislativo subsequente em que
o vereador nfo esteja gozando férias, sem qualquer espécie de indenizagdo ou
ressarcimento financeiro.

Art. 5° Sem prejuizo de outras hipéteses legais materialmente incompativeis, o
cémputo do periodo de férias serd suspenso nas situagBes previstas no § 4° e no
inciso Il do caput do art. 21 da Lei Organica do Municipic de Cuiaba, sendo o mesmo
automaticamente retomado apés o retorno do agente politico ao cargo.

Art. 6° N3o sera admitida indenizacdo de férias ndo gozadas, exceto nas seguintes
hipoteses:

| - afastamento definitive do exercicio do cargo antes de se completar o periodo
aquisitivo, caso em gque o vereador perceberd o valor das férias calculado
proporcionalmente ao numero de meses de efetivo exercicio;

Il - ao suplente de vereador que tenha assumido o cargo e ndo tenha completado o
periodo aquisitivo, caso em que o vereador percebera o valor das férias calculado
proporcionalmente ao nimero de meses de efetivo exercicio.

Art. 7° 0 vereador licenciado nos termos do § 1° do art. 21 da Lei Organica do Municipio
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de Cuiaba s6 tem direito ao adicional de 1/3 de férias caso opte pela remuneragao da
vereanca.

Art. 8° As despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta das dotagdes
orgamentarias proprias da Camara Municipal de Cuiaba.

Art, 9° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagao, produzindo efeitos financeiros
a partir de 01 de janeiro de 2022.

Palécio Alencastro, em Cuiaba-MT, 13 de JANEIRO de 2022.
EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 6.761 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

ACRESCENTA DISPOSITIVO A LEI N° 6.339, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 E DISPOE

SOBRE 0 AUXILIO-ALIMENTAGAO DOS SERVIDORES COMISSIONADOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE CUIABA.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a Gamara Municipal aprovou
€ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Acrescenta §8 1° e 2° ao Art. 6° da Lei n° 6,339, de 04 de janeiro de 2019, com
a sequinte redagao:

"Art. 6° (...)

§ 1° Os servidores comissionados do Poder Legislativo fazem jus a um auxilio
alimentagao no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), ficando autorizada a concessao
na folha de pagamento do servidor a cada més. (AC)

§ 2° 0 auxilio de que trata o § 1° deste artigo tem natureza indenizatéria e ndo integra
a remuneracao do servidor sob qualquer hipétese para célculo ou recebimento de
nenhuma vantagem ou beneficio.” (AC)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagdo, com efeitos financeiros a
partir de 01 de janeiro de 2022.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT,13 de Janeiro de 2021,
EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

S

Secretaria Municipal de Gestéao

Gabinete

Portaria

PORTARIA SMGE N° 002/2022

ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES, Secretaria Municipal de Gestao (interina) de
Cuiab, no uso de suas atribuicdes legais;

CONSIDERANDO a competéncia que lhe confere os incisos IX e XVl ambos do artige
16, da Lei Complementar n® 476, de 30 de dezembro de 2019; e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 20 da Lei Complementar n® 476, de 30 de
dezembro de 2019;

RESOLVE
Art. 1° Delegar ao(a) Secretario(a) Adjunto(a) de Gestdo competéncia para:

I = conceder apostilamento de nome de servidor publico municipal, desde que
apresentadas as respectivas certidGes expedidas por cartérios oficiais.

Il — autorizagao para gozo de férias,

il - deferir pedido de promogao nos termos do art. 17 da Lei Complementar n° 093 de
23 de junho de 2003.

IV — deferir pedidos relativos as licengas previstas pelo art. 93 da Lei Complementar
n° 093 de 23 de junho de 2003.

V — determinar o abono das auséncias justificadas, nos casos permitidos pela Lei
Complementar n® 093 de 23 de junho de 2003.

VI — deferir pedido de estabilidade financeira, nos termeos do art. 193 da Lei
Complementar n° 093 de 23 de junho de 2003.

Vil = retificar os atos expedidos em relagio &s competéncias delegadas pelos incisos
anteriores.

VIl — autorizag3o de acesso a informagdes dos sistemas corporativos em rede de
tecnologia de informacgao.

IX — averbagdo de tempo de servigo e abono de permanéncia.

X — definir a lotagdo e relotagio dos servidores publicos municipais, nos casos de
competéncia da Secretaria Municipal de Gestao de Cuiaba.

Art. 2° Assinar Portarias decorrentes da concessdo de beneficios temporarios
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provenientes da Previdéncia Social.

Art. 3° Definir pedidos retroativos s licengas previstas pelo artigo 93, incisos |, Vil e
1X, da Lei Complementar n° 093 de 23 de junho de 2003, que versa sobre licenga por
motivo de doenga em pessoa da familia, licenga para tratamento de salde, licenca
para gestante, puérpera, adotante e paternidade, respectivamente.

Art. 4° Retificar os atos expedidos em relagdo as competéncias delegadas pelos
incisos anteriores.

Art. 5° Os processos relativos as competéncias delegadas pelo artigo anterior, deverdo
conter, quando necessario:

§1° Parecer da Procuradoria Geral do Municipio, nos casos em que a competéncia
para analise for daquela Procuradoria; ou

§2° Manifestagdo da Diretoria competente, por meio da Coordenadecria Técnica da
Secretaria Municipal de Gestéo.

Art. 6° As decisbes adotadas por delegagio deverdo mencionar explicitamente esta
qualidade por meio desta portaria.

Art. 7° As competéncias de que trata esta Portaria serdo exercidas nos limites
dos poderes transferidos, cabendo & autoridade delegada a expedig@o dos atos
correspondentes e 0 acompanhamento da sua execucdo, quando for o case, observado
o disposto nas normas que regem as matérias.

§1° Das decisdes tomadas pela autoridade delegada cabera recurso administrativo.

§ 2° O(a) Secretério(a) Adjunto(a) de Gest@o, poderd substituir e representar
o Secretario(a) de Gestdo em suas auséncias e impedimentos legais quando
determinado, conforme previsto no artigo 56, incisos | e VI, do Decreto n® 5.881/2015.

Art. 8° O(a) Secretario(a) Adjunto(a) de Gestéo estara impedido de exercer os poderes
conferidos por esta portaria caso:

| - tenha interesse direto ou indireto na matéria;

Il - tenha participado ou venha a participar como perito, testemunha ou representante,
ou se tais situagdes ocerrem quanto ao cénjuge, companheiro ou parente e afins até
o terceiro grau;

1l - esteja litigando judicial ou administrativamente com o interessado ou respectivo
cénjuge ou companheiro.

§1° O(a) Secretario(a) Adjunto(a) de Gest3o que incorrer em impedimento deve
comunicar o fato & autoridade delegante, abstendo-se de atuar.

§2° Poderé ser arguida, no respectivo processo administrativo, a suspeigao do(a)
Secretdrio(a) Adjunto(a) de Gestdo que tenha amizade intima ou inimizade notéria
com algum dos interessados ou com os respectivos conjuges, companheiros, parentes
e afins até o terceiro grau.

Art. 9° Sera permitida, em carater excepcional e por motivos relevantes devidamente
justificados, a avocagio temporaria da competéncia atribuida ao delegado.

Art, 10° - Esta Portaria terd validade de 1 (um) ano, contados da data da publicagio.

Art. 11° Revoga-se todas as portarias anteriores que regulavam a matéria, bem como
todas as disposigbes em contrario.

Art. 12° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicag3o.
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

PALACIO ALENCASTRO em Cuiaba-MT, 12 de janeiro de 2022
ELLAINE CRISTINA FERREIRA MENDES

Secretaria Municipal de Gestae (interina)

Secretaria Adjunta Especial de Licitagoes e
Contratos

RETIFICAGAO DO AVISO DE RESULTADO FINAL, ADJUDICAGAO e TERMO DE
HOMOLOGAGAQ

PREGAO ELETRONICO SRP N°. 051/2021/PMC

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E
DA PESSOA COM DEFICIENCIA - SADHPD, neste ato representada pela Pregoeira
designada pela Portaria SMGE n® 231/2021, vem a publico divulgar o RESULTADO
FINAL e a ADJUDICAGAO da licitagdo na modalidade Pregdo Eletrénico/SRP n®
051/2021/PMC, processe administrativo n® 074.287/2021, que tem como objeto
“REGISTRO DE PREGOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIQAO DE DESCARTAVEIS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES JUNTO A REDE DE PHOTECAO SOCIAL BASICA
E PROTEGAQ SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (CRAS, CREAS,
CCl's, CASA DOS CONSELHOS, CONSELHOS TUTELARES, CASAS DE ABRIGAMENTO,
PROGRAMA SIMININA) E SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIENCIA, CONFORME EDITAL
E SEUS ANEXOS!

Carlene de Paula Silva
Pregoeira
De acordo:
Agmar Divine Lara de Siqueira
Secretario Adjunto Especial de Licitagbes e Contratos
Neste ato, também, a Secretaria da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
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